1) Uccelli S. 309 sagt: die Citate aus den Commentaren zu Matth., Joh. und Apg. seien dem Sinne nach richtig; er habe aber keine Zeit, diese Commentare nochmals zu lesen, um die Stellen zu excerpiren.

Claves regni coelorum, et quaecunque ligaveris . . . Quomodo igitur non ejus erit, ut a dextris et sinistris sedere concedat, qui dixit: Ego tibi dabo? Viden' quomodo ad sublimiorem de se opinionem Petrum erigat [de se bezieht sich auf Christus; der Libellus hat: ad sublimem mentem sui ipsius Petri] et seipsum revelet ac per hasce duas promissiones se Filium Dei ostendat? Nam quae uni Deo sunt propria, nempe peccata solvere, ecclesiam in tanto fluctuum concursu immotam reddere hominemque piscatorem toto impugnante orbe petra firmiorem reddere, haec se illi daturum pollicetur, ut Pater Jeremiam alloquens dicebat, se posuisse illum sicut columnam aeream et sicut murum, sed illum uni genti, hunc autem in universo orbe. Libenter quaerem ab iis, qui imminutam Filii dignitatem volunt (*τοὺς ἐλαττοῦν βουλομένους τοῦ Υἱοῦ τὴν ἀξίαν*), quae majora sint dona, an quae Pater, an quae Filius Petro dedit. Nam Pater revelationem Filii Petro dedit, Filius vero et Patris et sui ipsius cognitionem per totum orbem illi disseminare commisit (*τὴν τοῦ Πατρὸς καὶ τὴν αὐτοῦ [γνώσιν] πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης σπεῖραι*), ac mortali homini omnem in coelo potestatem dedit, dum claves illi tradidit, qui ecclesiam per totum orbem terrarum extendit et coelis firmiorem monstravit; nam ait: Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. — In dem Stücke des letzten Satzes, welches Thomas citirt, hat der Libellus für den Gedanken, dass Petrus den Auftrag erhalten, die Erkenntniss des Vaters und des Sohnes zu verbreiten, substituirt: Filius, quae Patris et ipsius Filii, potestatem ubique terrarum concessit (Bonacursius c. 5: *τὴν τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐξουσίαν τῷ Πέτρῳ πανταχοῦ τῆς γῆς συνεχώρησεν*), was Raich S. 68 eine „mangelhafte Uebersetzung“ nennt.

Cap. 7. In ähnlicher Weise ist hier Chrys. in Matth. hom. 58 al. 59 n. 2 wiedergegeben: Humanum quidpiam passi discipuli sunt, quod et evangelista significat dicens: In illa hora, quando plus quam caeteros omnes illum honoravit. Nam cum ex Jacobo et Joanne alter primogenitus esset, nihil simile pro illis fecit. Hinc pudore affecti animi sui commotionem confessi sunt, neque aperte dicunt: Cur Petrum nobis praetulisti? non audebant enim; sed indefinite interrogant: Quis major est? Nam cum tres viderunt praeferrī caeteris, nihil simile passi sunt; cum autem unus tantum honorem tulit, tunc dolore sunt affecti . . . . Ipsum parvulum in medio statuit, ipso aspectu hortans et suadens, ut sint humiles et simplices.<sup>1)</sup>